
I It

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

о р л о в с к а я  Ь б ^ а Ь т ь

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПНЯЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Ю
С^РТГ!

Н И Е
№ Зяг.

п. Ко л п на

Об утверждении программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняе­
мым законом ценностей по муниципальному 
контролю за исполнением единой тепло­
снабжающей организацией обязательств по 
строительству, реконструкции и (или) модер- [ 
низации объектов теплоснабжения на 2022 
год

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Фе­
дерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня |021 
№990 «Об утверждении Правил разработки ш утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Колпнянского районного 
Совета народных депутатов от «22» октября 2021 года № 17 «Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей 
организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации 
объектов теплоснабжения на территории Колпнянского района Орловской обла­
сти», администрация Колпнянского района

И ! I ;; j I J [
П ОСТ АНОВ Л ЯЕ Т:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вр 
охраняемым законом ценностей по муниципальному; контролю за;
единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, рекой

бжения на 2022 год, прилагает-струкции и (или) модернизации объектов теплосна 
ся.

2. Управлению организационной и кадровой р 
ского района Орловской области (Г.М. Романо 
настоящего постановления на официальном сайте администрации 
района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Ин 
тернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.
Отпечатано в ООр ПФ «Карлуш», г. Орёл, зак. № 21Щ , тир. 1000 А4. 1+0

еда (ущерба) 
исполнением

аботы администрации Колпнян- 
ва) обеспечить обнародование 

Колпнянского



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на началь­
ника отдела архитектуры, строительства, жилищно -  коммунального и дорожного 
хозяйства администрации района Л.В. Речиц.

Г лава администрации района В.А. Громов



Приложение к постановлению админи­
страции Колпнянского района 

от «_*££» 2021 г. №

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностей по муниципальному контролю за исполнением единой теплоснаб­
жающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и 

(или) модернизации объектов теплоснабжения на 2022 год

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание те­
кущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа, ха­
рактеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

рисков причинения вреда

1.1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностей по муниципальному контролю за исполнением 
единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, рекон­
струкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на 2022 год (далее -  
Программа) разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 
июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25 июня 2021 №990 «Об утверждении Правил разработки и утвер­
ждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Колпнян­
ского районного Совета народных депутатов от «22» октября 2021 года № 17 «Об 
утверждении Положения о муниципальном контроле за исполнением единой теп­
лоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и 
(или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Колпнянского райо­
на Орловской области» и предусматривает комплекс мероприятий по профилакти­
ке рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжаю­
щей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модерни­
зации объектов теплоснабжения.

1.2. Настоящая Программа разработана в целях предупреждения возможного 
нарушения единой теплоснабжающей организацией (далее -  подконтрольные 
субъекты) в процессе реализации мероприятий по строительству, реконструкции и 
(или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, обес­
печения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и 
определенных для нее в схеме теплоснабжения, требований Федерального закона 
от 27 июля 2010 года №190-ФЗ «О теплоснабжении» и принятых в соответствии с 
ним иных нормативных правовых актов, в том числе соответствие таких реализуе­
мых мероприятий схеме и снижения рисков причинения ущерба охраняемым зако­
ном ценностям.

1.3. Профилактика (далее -  обязательные требования), предупреждения воз­
можного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований и 
снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям, разъясне­
ния подконтрольным субъектам обязательных требований законодательства в от­



ношении объектов теплоснабжения в процессе реализации мероприятий по их 
строительству, реконструкции и (или) модернизации.

1.4. Контрольным органом является наделенные полномочиями по осу­
ществлению муниципального контроля органы местного самоуправления 
Колпнянского района (далее -  Контрольный орган).

2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков
причинения вреда

2.1. Основными целями Программы профилактики являются:
1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами;
2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к наруше­

ниям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям;

3. Создание условий для доведения обязательных требований до контроли­
руемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Проведение профилактических мероприятий программы профилактики 
направлено на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям;

2. Повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, инди­
видуальных предпринимателей и граждан;

3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, 
здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствую­
щих ее снижению;

4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, 
здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных 
требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости ви­
дов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контроли­
руемым лицам уровней риска.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)
их проведения

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполне­
ния

Структурное подразделе­
ние, ответственное за реа­

лизацию

1.

Информирование контроли­
руемых и иных лиц заинте­
ресованных лиц по вопросам 
соблюдения обязательных 
требований

По мере необ­
ходимости

Отдел архитектуры, строи­
тельства, жилищно -  ком­
мунального и дорожного 
хозяйства администрации 
Колпнянского района Ор­
ловской области

2. Консультирование:
1. Инспекторы осуществля-

По мере необ­
ходимости

Отдел архитектуры, строи­
тельства, жилищно - ком-



ют консультирование кон­
тролируемых лиц и их пред­
ставителей:
1) в виде устных разъясне­
ний по телефону, посред­
ством видео-конференц­
связи, на личном приеме ли­
бо в ходе проведения про­
филактического 
мероприятия, контрольного 
мероприятия;
2) посредством размещения
на официальном сайте ад­
министрации Ливенского 
района: www.adm-livr.ru
письменного разъяснения по 
однотипным обращениям 
контролируемых лиц и их 
представителей, подписан­
ного уполномоченным
должностным лицом Кон­
трольного органа.
2. Индивидуальное консуль­
тирование на личном приеме 
каждого заявителя.
3. Письменное консультиро­
вание контролируемых лиц 
и их представителей осу­
ществляется по следующим 
вопросам: порядок обжало­
вания решений Контрольно­
го органа.
^Контролируемое лицо 
вправе направить запрос о 
предоставлении письменно­
го ответа в сроки, установ­
ленные Федеральным
законом от 02 июня 2006 го­
да № 59-ФЗ «О порядке рас­
смотрения обращений
граждан Российской Феде­
рации».

мунального и дорожного 
хозяйства администрации 
Колпнянского района Ор­
ловской области

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики
рисков причинения вреда

http://www.adm-livr.ru


№
п/п

Наименование показателя Величина

1 . Полнота информации, размещенной на официаль­
ном сайте Контрольного органа в сети «Интернет» 
в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 
закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государ­
ственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации»

100%

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их 
представителями консультированием Контрольно­
го органа

100 % от числа 
обратившихся

3. Количество проведенных профилактических ме­
роприятий

не менее 1 (одного) 
мероприятия, прове­

денного Контрольным 
органом


